



EL GRUPO BANCO PASTOR AUMENTA EL BENEFICIO EN UN 16,7% EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 1999

- El Beneficio antes de impuestos del Grupo Banco Pastor ascendió a 4.755 millones de pesetas, alcanzando el Resultado después de impuestos atribuido al Grupo 3.240 millones de pesetas, un 16,7% superior al primer trimestre de 1998; Banco Pastor, matriz del Grupo ha obtenido un beneficio neto de 2.865 millones de pesetas, que representa un incremento del 15,1 % en relación a marzo de 1998.
- La evolución de las variables de gestión más significativas del Grupo se resume a continuación:
 - ✓ El margen de intermediación se mantiene estabilizado frente al primer trimestre de 1998, al situarse prácticamente en 9.000 millones de pesetas, a pesar del impacto de la caída de los tipos de interés en los últimos doce meses.
 - ✓ Los ingresos netos por comisiones consolidan las cifras alcanzadas durante 1998, año en el que durante el primer trimestre se registraron conceptos de carácter extraordinario que llevaron a una variación interanual del 30% a marzo de dicho año. La ausencia de dichos componentes extraordinarios y la evolución de los mercados de valores han ralentizado momentáneamente el crecimiento de esta variable.
 - ✓ El margen ordinario de este primer trimestre del año 1999 se cifra en 13.300 millones de pesetas, 800 millones más que el obtenido en el mismo periodo del ejercicio anterior, lo que supone una variación positiva del 6,4%.
 - ✓ El Grupo ha mantenido su política de contención de costes iniciada en ejercicios anteriores, lo que en el primer trimestre de 1999 se ha traducido en una evolución del total de gastos de explotación por debajo de los niveles de la inflación. Los costes de personal aumentan únicamente en un 1,6%.
 - ✓ Consecuencia de la evolución de las anteriores variables el margen de explotación muestra un crecimiento relativo muy positivo, al haber aumentado el 17,3% y situarse en un importe de 4.670 millones de pesetas.
 - ✓ La positiva evolución de las Empresas del Grupo en el primer trimestre se refleja en una aportación a Resultados por puesta en equivalencia y operaciones del Grupo por importe de 903 millones de pesetas, 670 millones más que en el primer trimestre de 1998.



- El **crédito a otros sectores residentes** ha alcanzado los 681.100 millones de pesetas, con un crecimiento interanual del 13,5%. Ahora bien, aislando el volumen correspondiente a operaciones coyunturales basadas en la adquisición temporal de activos financieros, con mayor incidencia en marzo de 1998, el resto de los créditos y préstamos al sector privado aumentaron un 16,4% sobre el primer trimestre de 1998.

Destacan los crecimientos de la **inversión en particulares y empresas**, y en especial los **créditos con garantía real**, que continúan en expansión, con tasas del 15,1 %, el **crédito comercial**, con un aumento del 19,4% y los **arrendamientos financieros**, que han crecido a un ritmo del 18,3 % en los últimos doce meses. El **crédito a no residentes** experimenta un aumento del 81,4%, reflejando la cada vez más activa presencia del Grupo en el mercado exterior y más concretamente en Portugal a través de su filial Pastor-Servicios Financieros.

Los **deudores morosos y dudosos** se han reducido en más de 2.600 millones a lo largo de los últimos doce meses, descendiendo un 17,3%, conduciendo la morosidad a nuevas tasas mínimas del 1,7%, y permitiendo elevar el ratio de cobertura por encima del 123%.

- Los **débitos a clientes**, excluyendo el efecto de la cesión temporal de activos, presentan un crecimiento interanual del 7,2%, siendo especialmente significativo el aumento cercano al 33% de las **cuentas corrientes del sector residente**, y del 9 % en las **cuentas de ahorro**, constituyendo ambas un pasivo con alta vinculación y óptimo a nivel de coste, a la vez que, las **imposiciones a plazo** se sitúan en niveles de crecimiento cercano al 5% sobre diciembre de 1998, fruto del lanzamiento durante el primer trimestre de nuevos productos de ahorro a medio plazo que optimizan el binomio rentabilidad-fiscalidad. En conjunto, las **financiaciones a largo plazo** (depósitos y débitos representados por valores negociables) que se incrementaron un 12,08% desde marzo de 1998.

-
- Los **Fondos de Inversión y Pensiones** han alcanzado 272.202 millones de pesetas a 31 de marzo de 1999, con un crecimiento interanual del 7%, en consonancia con la tendencia de mercado.

- En Enero de 1999, la Agencia internacional de **rating** Fitch IBCA ha confirmado el rating asignado a Banco Pastor el pasado año, otorgándole la calificación de F1 para el corto plazo, A para el largo plazo y B como rating individual. Esta calificación refleja la fortaleza patrimonial y financiera del Grupo Banco Pastor y sus perspectivas de crecimiento y rentabilidad.

A Coruña a 30 de Abril de 1999



**GRUPO BANCO PASTOR
RESULTADOS - MARZO 1999**

	Mar / 99	Mar / 98	Variación	Mar / 99
	(Millones de Pesos)		en %	(Millones de Euros)
Margen de Intermediación	8.932	9.016	(0,9)	53.682
Comisiones netas	2.772	2.703	2,6	16.660
Resultados por operaciones financieras	1.596	780	104,6	9.592
Margen Ordinario	13.300	12.499	6,4	79.935
Otros productos de explotación netos	63	39	61,5	379
Costes y Gastos de Explotación	(8.693)	(8.558)	1,6	(52.246)
a) De personal	(5.626)	(5.540)	1,6	(33.813)
b) Otros gastos administrativos	(2.416)	(2.296)	5,2	(14.520)
c) Amortización activos materiales e inmateriales	(651)	(722)	(9,8)	(3.913)
Margen de Explotación	4.670	3.980	17,3	28.067
Resultados netos puesta en equivalencia y grupo	903	234	285,9	5.427
Provisiones para Insolvencias y Saneamientos	(213)	1.176	(118,1)	(1.280)
Resultados extraordinarios netos	(605)	(1.115)	(45,7)	(3.636)
Resultado antes de impuestos	4.755	4.275	11,2	28.578
Impuesto sobre sociedades	(1.493)	(1.441)	3,6	(8.973)
Resultado consolidado del ejercicio	3.262	2.834	15,1	19.605
Resultado atribuido al Grupo	3.240	2.777	16,7	19.473